1 Forum Decii
 2 Facrina
 3 Martis
 4 Befania
 5 Sipicanum.

6 55. Item confinis territorii Spoletinae
 7 civitatis civitas est

8 Trecas, in qua vir domini beatus
 9 confessor et pontifex Lupus requiescit.

10 Fulginia
 11 Spellum
 12 Camarinum
 13 Tunnon
 14 Faveris
 15 Pollentium

codices bfmr.

1 Forum Decii *etiam Plin.*, foroecri *Tab.* 2 Facrina] Falacrino *Ant.*, Palaerinus *Tab.*, Phalacrino *Suet.* 3 Martis] Ad martis *Tab.* 4 Befania] Mevania? 5 Sipicanum] sипитамъ *fr.*, Surpicano *Tab.* 8 Trecas] Trevis *Hieros.*, *nunc* Trevi. 9 Lupus] Trecarum *sive* Augustobonae Galliae (*nunc* Troyes) *episcopus.* haec postmodum addita et urbis nomen in Trecas mutatum esse patet. || requiescit] re *delet r;* quiescit *bm.* 10 Fulginia] fulcinia *f.*, Fulginis *Hieros.*, *nunc* Foligno. 11 Spellum] spellium *r.*, Hispellum *Inscr. 3885 Orelli*, *nunc* Spello. 12 Camarinum] *hodie* Camerino. 13 Tunnon] tumi non *b.* timiron (*ut videtur*) *r.* 14 favens *mr.* 15 Pollentium] *apud Plinium coniunguntur* Urbesalvia Pollentini. *eiusdem regionis oppidum est* Tolentinum.

1 Urbs Salvia
 2 Reginia colonia
 3 Ungula
 4 Auximum
 5 Esis
 6 Constantiniana
 7 Pistria, quae confinatur cum ter-
 8 ritorio civitatis Senegalliensis, iuxta mare
 9 positae Ionum id est sinum Adriaticum.

10 **56.** Sequitur omnium nobilior amo-
 11 nior fertilior ditior atque potentior Italia
 12 generaliter tota. quam quidem plurimi
 13 non solum descriptsere, sed et laudabiliter
 14 ac triumphabiliter cecinere philosophi tam
 15 Graeci quam Latini. nec incongrue:
 16 quippe totius mundi monarchiam obse-
 17 quiumque urbis ac plenitudinem sola in

codices bmr.

1 Urbs Salvia] Urbe Salvia *Ant.*, Urbesalutia *Tab.*,
 nunc Urbisaglia. 2 Reginia colonia] Ricina *Tab.*,
 COLONIA HELVIA RICINA *Inscr. 915 Orelli*. 3 Un-
 gula] est Cingulum; *hodie* Cingoli. 4 Auximum
etiam Ant., Ausimo *Tab.*, nunc Osimo. 5 Esis]
 COL. AESIS *Inscr. 3899 Orelli*: nunc Iesi. 6 Con-
 stantiniana] costantiniana *m*; *idem nomen tribuitur*
 Egubio 478 10. 7 Pistria] Sestias *Tab.*? 8 se-
 negaliensis *bmr.* 9 ionum positae *b*. 10 ame-
 nior *mr.* 11 ytalia *fmr.* 13 sed] set *f*.
 14 ac] et *f*. || phylosophi *m*. 15 quam]
 quam et *bmr.* 16 tocius *f*. 17 urbis] orbis?
 plenituninem *b*. + in] m *c*.

1 domina et regina omnium urbium Roma
 2 sortita est. hanc ego iuxta ipsius phi-
 3 losophum Castorium exposui, continen-
 4 tem intra se famosissimas atque vinctrices
 5 provincias xviii, quarum nomina subter
 6 annexa sunt.

7 (*Sequuntur haec „Incipit liber provin-*
 8 *ciarum Italiae. omnis Italia quae versus*
 9 *meridiem Sextadecima provincia*
 10 *Sicilia insula computatur, quae Tyrrheo*
 11 *mari seu Ionio alluitur, deque Siculi ducis*
 12 *proprio nomine nuncupatur,“ sumpta ex*
 13 *Pauli Diaconi hist. Lang. 2 9—21, qui-*
 14 *bus adiunguntur haec)*

15 57. quae olim in Calabritidi extremo
 16 iuncta perhibetur Italiae. unde et una
 17 provinciarum eius a compluribus descri-
 18 bitur. sed per angustiam secundi diluvii
 19 localis (nam non generalis) fretum illud in
 20 quo Scylla est et Caribdis scissum, insu-
 21 lam illam reddit. unde et urbs in Calabri-

codices bfmr. et v. 15 sq. Maz.

5 xviii] decem et octo b. 6 anexa bf. 15 hic
 accedit liber Iacobi Mazochii fol. cx. || cabritidi bf,
 calaritidi Maz. 16 ytalie fmr et sic in sequentibus.
 18 set fr. || secundi] seculi mr Maz., saeculi b.
 19 genera f. 20 scilla f Maz. || insulla f.
 21 unde] et inde mr. || et] etiam bm Maz. || ca-
 britidi Maz.

1 tidi praemisso extremo litore posita ab
 2 Eolo rege ventorum concedente Hercule
 3 condita Regium quasi scissum nominatur:
 4 regma quippe eolice scissio appellatur.

5 58. In qua videlicet nobilissima spe-
 6 ciosissima seu opulentissima diversarum
 7 specierum atque semper tyrannica pluri-
 8 mae civitates fuerunt, e quibus egregias
 9 urbes subter intexui, in primis primam
 10 et caput ceterarum

11 Syracusam, in qua sanctissima
 12 virgo et martyr Christi Lucia suis co-
 13 ruscat virtutibus,

14 Cataniam, quam splendidissima
 15 Agathe aequa virgo et martyr Christi
 16 sanctificat, item

17 Tauromenia

18 Messana

codices bfmr et Maz. v. 11 sq. cf. Rav. 402 9 sq.

1 litore] per litore *fmr*, in littore *Maz.*, per litora *b.*
 3 Regium] regum *f* 4 regma] rigma *b*, regina
fmr *Maz.* || sciso *Maz.* 5 spetiosissima *mr*, *om.f.*
 6 seu opulentissima *om. b.* || diversorum *bmr*,
 7 spetierum *mr.* || tyrranita *f*, tyranica *m.* 8 civi-
 tatis *b.* || fuere *bmr* *Maz.* 11 siracusam *r.*
 12 martir *fmr.* || lucia christi *b.* || corruseat *fr*
Maz., corruscat *b.* 14 eathaniam *bf*, eathania *Maz.*
 || quam] qua *mr* *Maz.*, in qua *f.* 15 agata *mr*,
 agatha *Maz.* || aequa] atque *Maz.* || martir *fmr.*
 17 tauromena *mr* *Maz.*

- 1 Dianae
 2 Tindareum
 3 Acatinou
 4 Colan
 5 Abesa
 6 Kefaludin
 7 Thermis
 8 Selentos
 9 Ponormum
 10 Segesta
 11 Drepanis
 12 Lilybeou
 13 Labodes
 14 Selinis
 15 Tonocum
 16 Portum Pitharon
 17 Cesarea
 18 Inna portum.
 19 59. Item a superiori parte Syracusa-
 20 nae urbis est civitas quae dicitur
 21 Ybia

codices bfmr et Maz. cf. Rav. 402 13 sq.

- 1 diane *f.*, dyane *mr* *Maz.* 2 tyndareum *Maz.*
 3 acatium *mr* *Maz.* 4 colon *f.* 6 kafaludin *f.*,
 refaludin *mr* *Maz.* 7 termis *mr* *Maz.* 8 selentes *mr*,
 selenus *Maz.* 11 drepanum *Maz.* 12 lilibeon *mr*,
 15 tonacum *Maz.* 16 pitharo *f.*, pitaron *mr*, pltar-
 ron *Maz.* 19-497 10 non habet Ravennas. 19 si-
 racusane *f.*, syracusie *mr*, siracune *b.* 21 ibia *Maz.*

- 1 Morganum
 2 Centurica
 3 Tircon
 4 Mestratim
 5 Nolonia
 6 Artenia
 7 Divia
 8 Apollinis
 9 Septus
 10 Ethna.
 11 **60.** Iuxta Panormum vero civitas est
 12 Nisura
 13 Cytacia
 14 Parapon
 15 Prestus
 16 Moturo
 17 Acris
 18 Mutaca
 19 Egestia
 20 Caripa
 21 Hylen

codices bfmr et Maz. v. 11 sq. cf. Rav. 403 15 sq.

2 centurita *f.* 3 tyrcon *b*, tyidō *f.* 4 mendatī *f.*
 5 noloma *Maz.* 6 artena *mr*, artera *Maz.* 8 ap-
 pollinis *mr Maz.* 9 sebtus *bmr Maz.* 10 eterna *bf*,
 aetna *Maz.* 12 nisira *Maz.* 13 citacia *bmr Maz.*
 16 moturum *Maz.* 21 hilen *Maz.*

1 Calvisiana
2 Agrigentum.

3 **61.** Porro ex alia parte iuxta praescriptam civitatem Panormum est civitas
4 quae dicitur

6 Herbita
7 Malistrata
8 Prachara
9 Augurion
10 Mestraton
11 Enna.

12 **62.** Sicilia insula tria habet promontoria, unum quod Pelorum, et aspicit
13 aquinonem, cui Messana civitas proxima
14 est, secundum . . . Syracusam, tertium
15 Lilibeum, et dirigitur in occasum. a Pe-
16 lورو in Pachinum milia passuum 159;
17 a Pachino in Lilibeum 177, ab oriente
18 mari Adriatico.

20 (*Sequuntur „Fretum autem . . . infame
21 monstris“ ex Isidori orig. 13 18.*)

codices bfmr et Maz. *cf. Rav. 404 9 sq.*

1 caluisana *Maz.* 2 post Agrigentum *Maz.* add. etc.
3 prescripta *f.* 8 pracara *mr* *Maz.* 11 eana *mr.*
12 cicilia *b.* || prömuncatoria *bf.* 13 et *om. f.*
|| aspicit| aspicit ad *bf.* 15 Syracusam} siracusam *fr,*
pachinum (*ex conjectura?*) *Maz.*; lacunam indicarimus.
16 pelorum *bf.* 17 Pachinum| pachinnum *mr,*
pacinum *bf.* 18 Pachino] pachinno *mr,* paccino *bf.*
|| libeum *bf,* lylibeum *Maz.*

1 **63.** Septimadecima provincia Corsica
 2 a duce suo Corso nomen accepit, quae
 3 habet in longum miliaria 160 et in latum
 4 26, e cuius subactas urbes intuli, id est

5 Marianis

6 Colonia Iulii

7 Turrinum

8 Coenium

9 Agiagum.

10 **64.** Octavadecima provincia Sardinia
 11 quae in Tyrrenis fluctibus ambitur, et a
 12 Sardo Herculis filio nominatur, qui cum
 13 magna multitudine ad Libiam est pro-
 14 fectus, Sardiniam occupavit, et ex suo
 15 vocabulo insulae nomen dedit. quae tenet
 16 in longum miliaria 230 et in latum 180.
 17 in qua plurimae fuerunt civitates, quarum
 18 urbium nomina subnexa sunt.

19 Caralis

20 Agenorum

21 Sulci

22 Sardiparias

codices lfmr et Maz. *cf. Rav. 413 4 sq.*

4 subacta *f.* 7 turrinum *Maz.*, tunnium *f.* 9 agragum *Maz.* 11 tirrenis *f.*, tyrenis *mr.*, thyrrenis *Maz.* || ambiuntur *bf.* || a Sardo} sardo eius *Maz.*
 12 hercule *f.* 13 ad libyam est *Maz.*, a Libya *Isidori orig.* 14 6 39 unde haec sumpta sunt. 16 la-
 tum} altum *Maz.* 17 fuere *bmr.*

- 1 Neapolis
 2 Othoca
 3 Tarri
 4 Bosa
 5 Annucagrus
 6 Corni
 7 Turris Librisonis colonia
 8 Vilia
 9 Adselola
 10 Sacerdin
 11 Bibium.
 12 Item erga praescriptam civitatem Ca-
 13 ralis sunt civitates
 14 Nora praesidium
 15 Castra felicia.
 16 **65.** Ex alia quippe eiusdem Caralis
 17 parte sunt civitates
 18 Assimanrium
 19 Saria
 20 Sariapis
 21 Sarpath
 22 Carzanica
 23 Custodia Rubriensis

, codices bmr et Maz. cf. Rav. 411 8 sq.

2 otocha *f.* 4 hosa *f.* 5 annuc agrus *f.*, annus
 agrus *bmr* *Maz.* 8 velia *m.* 10 sacerdin *f.*
 12 carolis *m.* 15 foelicia *Maz.* 18 aisimārium *f.*,
 assimātium *Maz.* 21 sarphat *mr* *Maz.* 22 car-
 sanisa *f.*, canganica *Maz.* 23 rubacensis *f.*

1 Pyresse
 2 Paurie
 3 Patine
 4 Ignovi.

5 (Sequuntur „Sardinia quoque . . . Lo-
 6 crense transeamus“ *ex Solini cap. 4.*)

7 ITEM DE PROVINCIIS ITALIAE SECUNDVM
 8 QVOSDAM PHILOSOPHOS.

9 66. Prima igitur provincia Italiae Li-
 10 guria est, ubi constructa cernitur Me-
 11 diolanus nobilissima urbs, in qua san-
 12 ctissimus requiescit Ambrosius.

13 Secunda Histria cum Neustria, quae .
 14 Venetiarum antiqua dignoscitur.

15 Tertia propinqua praedictae Liguriae
 16 Transpadanae ob constructam viam a Ro-
 17 manorum consule Emilio provincia est
 18 Emilia.

19 Quarta ad sinum maris Adriatici est

codices bfmr et Maz. cf. Rav. 412 16 sq. et 247 7 sq.

1 pirresse f. 2 3 paurine patyne *Maz.*, Patrapanie *Rav.* 6 transeamus] *hic desinunt codices mr.*

7 8 ITEM — PHILOSOPHOS om. f. 9 provinciarum b *Maz.* || ytalie f. 13 Secunda] II f et sic deinceps usque ad xviii. || Hystria *Maz.*, ystria f.

14 dinoscitur b *Maz.* 15 praescriptae *Maz.* 16 transpadinae *Maz.*, transpadine b, transpadanie f.

17 consule] et consule *Maz.* 17 18 provincia emilia est b, emilia provincia est *Maz.*

1 provincia Flaminia, quae et ipsa si-
 2 militer a constructa via per consulem
 3 Flaminium tale nomen sortita est. in
 4 hac circa potentissima et authentica ur-
 5 bium sita consistit Ravenna, in qua re-
 6 quiescens praesul et martyr Apollinaris.

7 Quinta provinciarum Italiae Anno-
 8 nica Pentapolensis est, super quam
 9 regio est quae castellanorum appellata
 10 est ab antiquis.

11 Sexta a maris sinu Adriatici iuxta
 12 praedictam Pentapolim provincia Picin-
 13 num Spoletii Sauciensis est.

14 Septima provincia Dardensis est.

15 **67.** Octava coniunctam habens sibi
 16 Iapigiam a supiori id est occidentali plaga,
 17 et a superiori id est orientali regionem
 18 Solentinam, quae et Locria antiquitus
 19 dicta est, provincia Apulia est, quam
 20 alii ob nimiam fertilitatem omnium co-

codices bf et Maz.

cf. Rar. 247 14 sq.

1 flaminia *f.* 4 autentica *f*, auctentica *Maz.*
 6 martir *f.* || appollinaris *Maz.* 7 ytalie *f.*
 italiae et *Maz.* || Annorica *b* *Maz.* 11 post inxta
dimidius versus vacus in b. 12 praescriptam *b* *Maz.*
 13 spolecii sausiensis *Maz.* 16 rapigiam *Maz.*
 || supiori] superiori *Maz.* 18 saleqinam *Maz.*
 20 ounni *Maz.*

1 piarum Epulia pronuntiant, quasi epulum
2 id est prandium paratum omni tempore.

3 Nona Calabria, quae primitus ab an-
4 tiquis Britania dicta est ob immensam
5 affluentiam totius delitiae atque ubertatis.
6 haec a superiore parte sui a mare magno
7 Gallico seu Tirreno in Adriaticum pro-
8 tractum provinciam habet Lucaniam, quae
9 autentico nomine, id est graeco, Leucania
10 dicitur.

11 Deeima quippe deseribitur in nullo in-
12 ferior dapsilitate copiarum Apuliae vel
13 Calabriae, sed magis abundantior: quae
14 scilicet Leucania ob nitorem prospectus
15 sui tale nomen sortita est.

16 **68.** Undecima provincia Italiae est Sa-
17 mnium nobilissima, ut retro redeam.
18 in qua est Beneventus, habens sibimet
19 Marsorum regionem conexam a dextro
20 Romam euntibus latere.

21 Duodecima est Campania venustis-
22 sima omnium fertilissima atque famosis-

codices bf et Maz.

cf. Rav. 248 7 sq.

1 pronuntiant *Maz.* 2 brandium *Maz.* 4 Bri-
tannia *Maz.* || immensam *b.* 7 Tirreno} tynrenti *b.*
thyrreno *Maz.* || adriatum *b.* || pertractum *Maz.*
11 nullo} nulla *f.* 13 set *f.* || habundantior *f*
Maz. 16 est ytalie *f.* 19 connexam *Maz.*
22 atque} ē atque *f.*

1 sima, in qua est excellentior urbium
2 Capua.

3 Tertiadecima Tuscia nobilissima est.

4 Quartadecima Nursia.

5 Quintadecima Numantia, in qua ca-
6 put totius mundi praeminet urbs Roma.

7 Sextadecima Etruria quae et Tirs-
8 nida.

9 Septimadecima Umbria.

10 Octavadecima Vintimilia Ripario-
11 lum Linensis, quae et maritima.

12 INCIPIT LIBER DESCRIPTIONIS TOTIVS
13 MARIS.

14 69. Si subtilius scire voluerit totas cir-
15 cumquaque parte per litora maris positas
16 ordinatim unam post alteram, quamquam
17 eas iam in propriis patrias nominaverim,
18 tamen reiterans Christo favente minutius
19 designabo, incipiens ab urbe

20 Ravenna

21 Cesarea

codices bf et Maz. cf. Rar. 249 3 sq. et 325 6 sq.

1 excelsior b. 5 capud b. 6 praeminet *Maz.*

9 ymbria f. 10 Riparioli *Jordan. de reb. Get.*

c. 36. 11 Lunensis *Maz.* || maritima] *hic desinunt*

f *Maz.* 13 mar-ris b. 14 cf. 452 1 sq.

20 cf. 461 20 sq.

1	Classis
2	Ariminum
3	Pensaurum
4	Fanum
5	Senecalia quae Senegallia
6	Sextia
7	Anchona
8	Numana
9	Potentia
10	Sacraria
11	Floxora
12	Pausula
13	Inna
14	Firmum
15	Cupra
16	Troentina
17	Peturnum
18	Castrum novum
19	Macrinum
20	Pinnis
21	Salinis
22	Adernum
23	Ortona
24	Ansianum
25	Teade
26	Annum

codex b. *cf. Rav. 326 3 sq. et Guido 462 8 sq.*

- 1 Pallannum
 2 Istonium
 3 Lacrinium
 4 Teanopolum
 5 Ergicum
 6 Ocinia
 7 Pordona
 8 Atre
 9 Sipontus
 10 Anxanum
 11 Salinis quae et Salpia
 12 Aufidiens pro qua nunc Canne
71. Bardulos quae et Baruldes
 14 Tirhennium quae et Trana
 15 Melfis quae et dicta prius Turris
 16 Natiolum quae nunc Ravenna-
 17 cium vocatur
 18 Sibaris id est Baris
 19 Cecilia oppidum
 20 Moles
 21 Turris Cesaris quae nunc Poli-
 22 manum
 23 Barium quae et Monopolis
 24 Augnatium
 25 Spelunca
 26 Saunium

- 1 Valetum vel Valentium quae et
 2 Carpinium
 3 Brundisium
 4 Liccia
 5 Ruge
 6 Ydrontus
 7 Minervum
 8 Beretos quae nunc Leuca
 9 Yentos quae nunc Augentum
 10 **72.** Valentium
 11 Lubias ubi nunc est Calipolis
 12 Amandrinum
 13 Saturum
 14 Mesochorus
 15 Tarentum
 16 Metapontus
 17 Senasum
 18 Turris
 19 Pellia
 20 Crotona
 21 Facenium
 22 Annibal.
 23 Item iuxta fretum quod inter Siciliam
 24 et Calabriam Italiae dividit est civitas
 25 quae dicitur
 26 Caulon

codex b. cf. Rav. 329 5 sq. et Guido 467 11 sq.

1 Loeris
 2 Scilleum
 3 Leucopetra
 4 Regium.

5 Porro a prephata urbe Ravenna usque
 6 ad hanc Regium per hora maris civitates
 7 sunt LXXVII et supputantur miliaria mille
 8 duodecim.

9 **73.** Iterum Columna Regia
 10 Arciades
 11 Tauriana
 12 Amantea
 13 Angellum.

14 **74.** Item iuxta mare magnum Galli-
 15 cum quod Tyrrenum civitas est
 16 Bibona Valentia
 17 Tenno
 18 Tempsa
 19 Clampetia
 20 Herculis
 21 Cerellis
 22 Laminium
 23 Blandas
 24 Cesernia
 25 Veneris

codex b. cf. Rav. 330 6 sq. et Guido 471 5 sq.

7 LXXVII] sunt septuaginta octo.

- 1 Buxonia
 2 Bellia
 3 Herculia
 4 Pestum quae est destructa nunc
 5 Silarium
 6 Salernum
 7 Nuceria
 8 Amalfi
 9 Minerva
 10 Siratum vel Sirrentum
 11 Stabium
 12 Sarnum
 13 Pompei
 14 Oplontis
 15 Merclanium
 16 **75.** Parthenopis quae et Neapolis
 17 Cripta
 18 Puteolis
 19 In viniis
 20 Cumas
 21 Baie
 22 Misenum
 23 Uturnum
 24 Vulturnum
 25 Safum